
AREA SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.0.0.-19

L'anno 2017 il giorno 16 del mese di Novembre il sottoscritto Romani Clavio in qualità di 
dirigente di Area Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ACQUISIZIONE DIRETTA PRESSO LA “CLICKUTILITY TEAM S.R.L.” (C.B. 
48853) DEI SERVIZI OCCORRENTI PER L’ESECUZIONE DELLE ATTIVITÀ DI 
COMUNICAZIONE, PROMOZIONE E DISSEMINAZIONE DEI RISULTATI DEL 
PROGETTO EUROPEO WEEENMODELS NELL’AMBITO DELL’EVENTO “SMART 
WEEK” CHE SI TERRÀ A GENOVA NEL CORSO DEL MESE DI NOVEMBRE 2017, PER 
IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 3.000,00 OLTRE IVA AL 22% (CAP. 2830) – CIG 
ZCF20C4C32

Adottata il 16/11/2017
Esecutiva dal 23/11/2017

16/11/2017 ROMANI CLAVIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.0.0.-19

OGGETTO:  ACQUISIZIONE DIRETTA PRESSO LA “CLICKUTILITY TEAM S.R.L.” (C.B. 
48853)  DEI  SERVIZI  OCCORRENTI  PER  L’ESECUZIONE  DELLE  ATTIVITÀ  DI 
COMUNICAZIONE, PROMOZIONE E DISSEMINAZIONE DEI RISULTATI DEL PROGETTO 
EUROPEO  WEEENMODELS  NELL’AMBITO  DELL’EVENTO  “SMART  WEEK”  CHE  SI 
TERRÀ A GENOVA NEL CORSO DEL MESE DI NOVEMBRE 2017, PER IL COMPLESSIVO 
IMPORTO DI EURO 3.000,00 OLTRE IVA AL 22% (CAP. 2830) – CIG ZCF20C4C32

IL DIRETTORE

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati dalla 
Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le responsabilità  
dei dirigenti.

Vista la Deliberazione G.C. n. 117 del 18/05/2017

Premesso che:

-  con Deliberazione G.C. n. 240 del 20/09/2012 è stata approvata l’adesione del Comune di 
Genova, in qualità di coordinatore, al Progetto Europeo “WEEENMODELS” – soluzioni logistiche per la 
raccolta dei rifiuti da apparecchiature elettriche ed elettroniche detti RAEE – nell’ambito del Programma Eu-
ropeo “LIFE 12 Ambiente” finalizzato ad accrescere la quantità di RAEE raccolti nel territorio cittadino, con 
particolare  attenzione alle  apparecchiature  di  piccole  dimensioni  in  ottemperanza alla  Direttiva  Europea  
2012/19/UE che ha introdotto elementi di innovazione per arrivare ad obiettivi di riciclo più elevati e definire  
nuovi obblighi a carico dei distributori;

-  con la suddetta Deliberazione è stato dato mandato agli uffici comunali per l’assunzione di tutti gli 
atti necessari;

Dato atto che nel mese di novembre 2017 si terrà a Genova l’evento denominato “Smart Week”, focalizzato  
sul tema delle smart city;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Valutato opportuno, data la rilevanza e l’oggetto del suddetto evento, effettuare delle azioni di comunicazio -
ne, promozione e disseminazione dei risultati del Progetto europeo “Weeenmodels”;

Considerato che la Ditta “CLICKUTILITY TEAM S.R.L.” è il soggetto individuato dall’Associazione Smart 
Week (di cui il Comune di Genova è membro) per l’organizzazione dell’evento, come risulta dalla documen-
tazione depositata agli atti;

Preso atto che la Ditta “CLICKUTILITY TEAM S.R.L.”, con preventivo 14 novembre 2017, ha quantificato 
in complessivi euro 3.000,00 oltre IVA il costo complessivo per l’esecuzione delle attività di seguito descrit-
te:

1. inserimento di n. 1 speech nella giornata del 23 novembre all’interno della sessione tematica dedica-
ta ai progetti europei;

2. realizzazione di n. 40 Pass per la partecipazione degli ospiti Weenmodels al cocktail serale di giove-
dì 23 novembre;

3. realizzazione della campagna di promozione e disseminazione mediante:
- inserimento del logo del progetto Weenmodels come “EU PARTNER” della Genova Smart Week sul 
sito web dell’evento, in n. 1 newsletter e sui materiali promozionali che saranno stampati (segnaletica 
e pocket guide);
- promozione del progetto Weenmodels tramite canali social (Facebook);
- promozione della partecipazione al workshop e quindi ad assistere alla presentazione del progetto 
Weenmodels attraverso:
o invio di Newsletter a un database di oltre 10.000 contatti “area Smart City”;
o co-marketing in collaborazione con associazioni, istituzioni scientifiche, partner, sponsor ed esposi-
tori;
o media-relations con stampa generalista e di settore;

Valutato congruo il suddetto prezzo;

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che consente l’affidamento diretto di forniture e 
servizi di importo inferiore ad Euro 40.000,00 al netto dell’IVA;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire direttamente attraverso procedura negoziata 
presso la Ditta “CLICKUTILITY TEAM S.R.L.” i servizi occorrenti per l’esecuzione delle attività di comu-
nicazione, promozione e disseminazione dei risultati del Progetto europeo WEEENMODELS nell’ambito 
dell’evento “Smart Week” che si terrà a Genova nel corso del mese di novembre 2017 al complessivo prezzo 
di Euro 3.000,00 oltre IVA al 22%;

Visti:

- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che vengono integralmente richiamate nel presente dispositivo:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di acquisire direttamente mediante procedura negoziata presso la Ditta “CLICKUTILITY TEAM S.R.L.” 
(C.B. 48853) con sede in Genova, Via Sottoripa 12/116, P. IVA 02512681202, dei servizi occorrenti per l’e-
secuzione delle attività di comunicazione, promozione e disseminazione dei risultati del Progetto europeo  
WEEENMODELS nell’ambito dell’evento “Smart Week” che si terrà a Genova nel corso del mese di no-
vembre 2017 alle condizioni di cui al preventivo del 14 novembre 2017, per il complessivo importo di Euro 
3.000,00 oltre IVA al 22% - CIG ZCF20C4C32;

2) di attestare la congruità del prezzo di cui al precedente punto 1;

3) di dare atto che le prestazioni di cui al punto 1 sono state acquisite ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) D.  
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

4) di dare atto che il contratto relativo alle prestazioni di cui al presente provvedimento verrà stipulato me-
diante scambio di corrispondenza, ai sensi dell’art. 32 c. 14 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

5) di dare altresì atto che le prestazioni in oggetto non sono previste da convenzioni CONSIP e che le stesse  
non sono acquisibili sul MEPA;

6) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000 la complessiva somma di Euro 3.660,00 
(di cui Euro 660,00 per IVA al 22%) sul Capitolo 2830 – c.d.c. 280.629 – “Progetti europei interventi diver-
si” – P.d.C. 1.3.2.99.0 -– SIOPE 1332, disponendo una riduzione di pari importo dell’impegno n. 2017.8656 
(IMPE 2017/10886 - CRONO 2017/651);

7) di dare atto che l’impegno di cui al precedente punto 7 è finanziato mediante avanzo vincolato;

8) di stabilire che la Direzione Generale Area Servizi provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi  
mediante emissione di atto di liquidazione;

9) di attestare che la spesa in argomento non è soggetta al limite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

10) di attestare che il presente provvedimento è redatto nel rispetto della normativa in materia di tutela della 
privacy e che lo stesso è stato adottato in assenza di situazioni di conflitto di interesse;

Il Direttore
Dott. Clavio Romani

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.0.0.-19
AD  OGGETTO:  ACQUISIZIONE  DIRETTA  PRESSO  LA  “CLICKUTILITY  TEAM  S.R.L.” 
(C.B.  48853)  DEI  SERVIZI  OCCORRENTI  PER  L’ESECUZIONE  DELLE  ATTIVITÀ  DI 
COMUNICAZIONE, PROMOZIONE E DISSEMINAZIONE DEI RISULTATI DEL PROGETTO 
EUROPEO  WEEENMODELS  NELL’AMBITO  DELL’EVENTO  “SMART  WEEK”  CHE  SI 
TERRÀ A GENOVA NEL CORSO DEL MESE DI NOVEMBRE 2017, PER IL COMPLESSIVO 
IMPORTO DI EURO 3.000,00 OLTRE IVA AL 22% (CAP. 2830) – CIG ZCF20C4C32

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


